
  

               ROMÂNIA 

JUDEȚUL IALOMIȚA  

CONSILIUL LOCAL SFÂNTU GHEORGHE  

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

privind actualizarea   inventarului bunurilor aparținând  

domeniului privat al localității Sfântu Gheorghe  

 

Consiliul local Sfântu Gheorghe , județ Ialomița ,întrunit în ședința ordinară din data de ... 
      Având în vedere : 
- adresa nr.14228 din 16.10.2023 a Instituției Prefectului județul Ialomița privind exercitarea 
controlului de legalitate 
- referatul de aprobare al primarului comunei înregistrat la nr.7459 din 15.11.2023 
-procesul verbal al Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc  
domeniul privat al comunei Sfântu Gheorghe nr. 6197 din 20.09.2023 

Examinând :  
- raportul compartimentului registru agricol,fond funciar, urbanism și amenajarea teritoriului  

înregistrat la nr..../......  prin care propune modificarea în domeniul privat al localității a 
unor suprafețe de teren intravilan; 

- avizul de legalitate al secretarului general al comunei înregistrat la nr. ......../........... 
- raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local înregistrat la  

nr......../................ 
In conformitate cu  : 

-   prevederile art.354, art.355 si 365 alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ,  

- prevederile H.G. nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 
În temeiul  art. 129 alin.(2), lit.c) 139, alin.(3) lit.g)  art.196, alin.(1) , lit.a) , art.197, 

art.287 lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

H O T A R A S T E : 

 ART.1 – Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor aparținând domeniului privat al 
localității  Sfântu Gheorghe  , conform anexei la prezenta hotărâre , ce face parte integrantă din 
aceasta . 

 ART.2 – Prezenta hotărâre revocă Hotărârea Consiliului local Sfântu Gheorghe nr.103 din 
28.09.2023. 

 ART.3 – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostință publică și va fi comunicată prin grija 
secretarului general al localității. 

INIȚIATOR, 
Teculescu Petru Mădălin– primarul localității 

 
 
 
  Avizat pentru legalitate, 
        Secretar general al comunei 
  Niță Tamara- Ionela  


